

TERMO DE REFERÊNCIA DE SERVIÇOS

PAE nº 2024/967177

O QUE SERÁ CONTRATADO?

Lote*	Item	Descrição	Código SIMAS	Diária	Qtd	Valor Unitário Estimado**	Total**
01	1	Pórtico em madeira OSB medindo 10.00x1.00x3.50m com detalhe frontal com tecido sarapilheira em duas tonalidades recebendo enfeites de canoa e remo como parte decorativa. Testeira com detalhe central em tubetes de papelão com placa em OSB recebendo logo do evento em relevo. Detalhe com acabamento em led verde.		1	1	1	112.713,75
	2	Cenografia em área existem Paineis de fundo em madeira revestido com imagem impressa medindo 9.90x3.60m Com detalhe em madeira na parte frontal entrelaçadas com 02 tonalidades. Embaixo, detalhe com tubetes de papelão e logomarca do evento na parte frontal com acabamento em led por trás. Balcão existente revestido com tubetes na parte frontal e tampo revestido com OSB pintado de verde com acabamento em led e PAREDE DE FUNDO com letreiro em caixa alta.		1	1	1	70.627,50
	3	LOUNGE: 5.00x4.50m - Piso local revestido com carpete marron. Parede de fundo com imagem impressa em lona medindo 6.60x3.60m Detalhe em madeira ou tubete com amarração em corda recebendo logomarca em relevo e cortinado em macramê, com base em OSB pintado de verde e iluminação tipo plafon embutida. Mobiliário em pallet: 02 sofás de 02 lugares 02 poltronas 02 mesas central 08 pufes.		1	1	1	64.435,50
	4	Pórtico em madeira revestido com bagum amadeirado. Detalhe em formato ondulado em madeira revestido com tecido sarapilheira. Contorno com tubete de papelão. Paisagismo na parte interna do pórtico. Logomarca em relevo com acabamento em led. Letreiro em relevo na cor branca. Letreiro na parte posterior: Nos vemos em 2025.		1	1	1	83.205,00
	5	Credenciamento: Balcão Tubetes e lona de fundo. Logo FITA.		1	1	1	35.313,75
	6	PÓRTICO – túnel imersivo: Pórtico em madeira medindo 8.40x3.55m de madeira revestido com tecido sarapilheira, Pontas com tubetes de papelão com detalhe em led verde. 02 painéis com borda em OSB e paisagismo natural no centro. Logomarca centralizada no relevo. Parte posterior do pórtico toda revestida com bagum branco. Acesso com largura de 2.90m com cortineiro em fitas de cetim largas com as cores da logomarca.		1	1	1	171.178,65

7	TÚNEL DE ENTRADA 8.30x18m:Paredes em madeira revestidas com imagem impressa em lona nas laterais medindo 6.00x3.57m (02 unidades). Parede de entrada com imagem impressa em lona de 8.00x3.57m Teto local do pavilhão Piso revestido com cinza claro medindo 50m² Parede de fundo do túnel em vidro do próprio pavilhão com portas de acesso.		1	1	67.854,00	67.854,00
8	ÁREA INSTAGRAMÁVEL COM PORTAL-Hall de acesso a feira (12x10m): Piso impresso medindo 12x10m com adesivo transparente por cima para proteção. Paredes em madeira medindo 12x4.30m em ambos os lados, com painéis em camadas sobrepondo a mesma imagem compondo uma única, com acabamento em led branco contornando cada painel. Piso elevado com led embutido demarcando o desnível. Vigotas aéreas com tecido serapilheira em tonalidades diferentes. Decoração através de canoas. - Pórtico: frente e verso Portal de acesso a feira em madeira revestido com bagum amadeirado e com tecido serapilheira em formato ondulado. Logomarca do evento em relevo em ambos os lados com acabamento em led.		1	1	306.052,50	306.052,50
9	FEIRÃO DE TURISMO: Estande 2.00x2.50m – 5m² (20 ESTANDES)-Piso local revestido com carpete preto (sem elevação) Parede de fundo em madeira revestido com bagum amadeirado tabaco medindo 2.70m Detalhe em relevo de tronco de árvore em OSB com paisagismo. Nicho com prateleiras para colocação de produtos. Imagem impressa em adesivo sobre placa de pvc medindo 1.00x1.50m 01 logo em formato circular em adesivo sobre placa de pvc medindo 60cm de diâmetro. 01 balcão medindo 2.00x0.40x0.75cm de altura em OSB com ripado na frente. 04 cadeiras para atendimento.		1	20	18.831,15	376.623,00
10	FEIRÃO DE TURISMO: Estrutura aérea:colunas tipo tronco das árvores com 5.20m. Estrutura aérea em madeira pergolado medindo 20.00x4.00m com parte fechada outra aberta e paisagismo pendente. 04 placas em madeira suspensas medindo 4.00x1.00m com texto FEIRÃO DE TURISMO em lona impressa.		1	1	150.231,25	150.231,25
11	PRODUTORES–8.00x4.50m(02 unidades): Piso local revestido com carpete verde medindo 8.00x4.50m fixado com fita dupla face. 05 paredes em madeira com estandes tipo nichos para produtos e logomarca em adesivo na parte superior. Balcões em madeira medindo 1.20x0.50x1.00m de altura com banqueta. Colunas em madeira para colocação de tecido decorativo tipo serapilheira com paisagismo. Não incluso no orçamento: paisagismo.		1	2	101.703,60	203.407,20
12	LOUNGE: 7.00M (diâmetro):Piso local revestido com grama sintética com diâmetro de 7m. Arvore cenográfica em madeira com detalhe em led e paisagismo. Base circular com 3m de diâmetro em madeira com estofados. Pufes em madeira tipo pallet.		1	1	64.435,50	64.435,50
13	PALCO. 26x5M:Cenografia em madeira com logomarca centralizada em relevo.		1	1	120.185,00	120.185,00

		Fundo em madeira com painel de led centralizado e imagem impressa em lona nas laterais. Detalhes laterais com tubetes ou madeira com paisagismo.					
14		ESTANDES PADRÃO: 36m²-Estande com piso elevado revestido com carpete preto. Paredes em estrutura de madeira OSB na altura de 3.20m.Depósito medindo 2.00x1.00m com madeira OSB com prateleira interna e balcão de apoio. Parede lateral com detalhe em branco: área livre nesse espaço para o expositor colocar imagem, logomarca, paisagismo, prateleiras para expor produtos, etc... 01 balcão medindo 1.00x0.50x1.00m com prateleira, porta e chave. 01 arvore cenográfica com fita de led e plafons de embutir. Sanca contornando a parede com iluminação embutida. Logomarca em recorte sobre placa de acrílico transparente. 02 mesas com tampo de vidro e 08 cadeiras. 02 lixeiras 02 tomadas modelo tripolar dentro do depósito 01 para a TV 01 proximo ao balcão atendimento Não incluso no orçamento: TV.	1	8	107.118,38	856.947,04	
15		PASSADEIRA: 910m²-Passadeira da circulação da feira em carpete na cor marron na largura de 2m, fixado no piso através de fita dupla face.	1	1	65.151,45	65.151,45	
16		ESTANDE MINISTÉRIO DO TURISMO: 100m² (10x10m)-Estrutura: Piso elevado revestido com MDF amadeirado e rampa de acesso. Centro com grama sintética e 10 modulos de piso retroiluminados verde. Parede em madeira revestido com bagum amadeirado com área técnica de 70cm e colocação de led de 4x3m embutido. 05 unidades de painéis em madeira revestidos com bagum preto, rec ebendo ripado horizontal com detalhe em calha de led. Testeira constornando o estande em faixas horizontais amadeiradas com placas centralizadas para colocação de logomarca em lona impressa. Acabamento em detalhe de calha de led. Balcões: 12 bancadas em madeira revestida com bagum amadeirado, para atendimento , com altura de 75cm. 0 balcão bar de 2.00x0.50x1.00m com prateleira e porta com chave. Elétrica: 12 tomadas (01 para cada bancada) 01 para o balcão bar 02 no lounge Refletores de led Plafon de embutir Calha de led luz branca Mobiliário: 36 cadeiras 04 pufes retangulares 08 pufes quadrados pequenos 01 pufe redondo Comunicação visual: 03 lonas impressas na testeira de 3.80x1.00m 01 lona impressa na testeira de 4.00x1.00m 01 adesivo no balcão bar de 2.00x1.00m 24m de adesivo verde para o piso.	1	1	353.806,15	353.806,15	
17		ESTANDE SETUR - 100m² (10X10m)-Piso elevado revestido com MDF amadeirado e rampa de acesso. Depósito medindo 3.20x3.20m em OSB, com estante para apoio, banc ada de apoio e geladeira. 01 painel de led embutido de 3x3m. Imagem impressa em lona e 03 quadros. 05 estruturas em madeira interligadas por ripado para receber paisagismo. Logomarca em relevo VIVA O PARÁ. Guarda corpo em madeira OSB com vidro jateado para área re-	1	1	369.640,79	369.640,79	

		servbada Balcões: 01 balcão bar em madeira com porta e chave e adesivo frontal. Elétrica: 01 para o balcão bar 02 dentro do depósito 02 no lounge Refletores de led Mobiliário: 02 poltronas 03 pufes Mesinha de apoio 01 geladeira 04 mesas com tampo de vidro redondo 16 cadeiras pretas pé palito. 05 mesas bistrôs industriais. 20 banquetas industriais 03 lixeiras pequenas.Comunicação visual: 01 imagem impressa em lona na parede do depósito medindo 3.20x3.20m de altura. 03 quadros de 1x1m em adesivo sobre MDF. 02 logos VIVA O PARÁ em relevo (com cor) 01 logo VIVA O PARÁ em relevo (branca). 02 adesivos COP 30 em recorte aplicado sobre painel circular de acrílico transparente. 01 adesivo no balcão de 2.00x0.95cm.				
18		MUNICÍPIO HOMENAGEADO - 80m² (10X8m)-Piso elevado revestido com bagum amadeirado e rampa de acesso. Piso grama sintética de complementação. Depósito medindo 3.00x1.50m em OSB com estante e porta cokm chave Testeira com logomarca impressa em lona contornando o estande. Detalhe decorativo em ripados na diagonal com paisagismo pendente. Lounge com grama sintética e parede com detalhe vazado Balcões: 01 balcão bar com prateleira e porta com chave. Elétrica: 01 para o balcão bar 02 dentro do depósito 02 no lounge Refletores de led Plafon de embutir Mobiliário: 05 mesas bistrôs 20 banquetas 01 frigobar 03 lixeiras 04 poltronas 01 mesinha de centro. Comunicação visual: 01 imagem impressa em lona na parede do depósito de 0.90x2.50m 01 imagem impressa em lona na parede do depósito de 2.50x2.50m 02 lonas impressas na testeira medindo 8.50x0.50m 01 lona impressa na testeira de 3.00x0.50m.	1	1	279.220,50	279.220,50
19		COZINHA SHOW:Piso local revestido com carpete preto medindo 11.00x6.50m e fixado com fita dupla face. Paredes de fechamento do espaço em estrutura de alumínio com painéis de vidro com spider na altura de 2.70m. Testeira contornando essa área medindo 11.00x60cm de altura e 6.50x0.60cm de altura, em madeira revestido com imagem impressa em lona. Balcão existente do local, revestido na parte frontal com OSB. Tampo do balcão existente (granito). 01 balcão bar com prateleira e porta com chave. Mobiliário:72 cadeiras Comunicação visual: 01 imagem impressa em lona na testeira medindo 11.00x0.60cm 01 imagem impressa em lona na testeira medindo 6.50x0.60cm.	1	1	98.900,00	98.900,00
20		ESTANDES BÁSICOS: 9M²-Piso local revestido com carpete preto. Paredes em estrutura de alumínio com painéis de TS medindo 2.20m de altura. Testeira com travessa de alumínio Z500 encapadas pela parte da frente com OSB. Placa em PVC de 0.90x0.50m com logomarca adesivada. Mobiliário: 01 mesa com tampo de vidro redondo 04 cadeiras. Comunicação visual: 01 adesivo sobre placa de PVC medindo 0.90x0.50cm (Para estande BOX) 02 adesivos sobre placa de PVC medindo	1	20	5.626,66	112.533,20

		0.90x0.50cm (Para estande de esquina) Elétrica: 01 tomada modelo tripolar.					
	21	ESTANDES BÁSICOS: 18M²- Piso local revestido com carpete preto. Paredes em estrutura de alumínio com painéis de TS medindo 2.20m de altura. Testeira com travessa de alumínio Z500 encaixadas pela parte da frente com OSB. Placa em PVC de 0.90x0.50m com logomarca adesivada. Mobiliário: 01 mesa com tampo de vidro redondo 04 cadeiras. Comunicação visual: 01 adesivo sobre placa de PVC medindo 0.90x0.50cm (Para estande BOX) 02 adesivos sobre placa de PVC medindo 0.90x0.50cm (Para estande de esquina) Elétrica: 02 tomadas modelo tripolar (para estande de 18m²).		1	7	11.407,47	79.852,29
	22	ESTANDE SEBRAE –MODELO PADRÃO – 100m²-Estande com piso elevado de 3cm revestido com carpete preto (sem rampa) Depósito medindo 3.00x2.00m com madeira OSB com prateleira interna e balcão de apoio. Parede lateral com detalhe em branco: área livre nesse espaço para o expositor colocar imagem, logomarca, paisagismo, prateleiras para expor produtos, etc... 02 balcões medindo 1.00x0.50x1.00m com prateleira, porta e chave. 02 árvores cenográficas com fita de led e plafons de embutir próximo ao depósito Testeira contornando o estande em OSB com sanca em madeira revestido com branco e 08 placas com logos. 06 mesas com tampo de vidro e 24 cadeiras. 04 lixeiras 02 tomadas modelo tripolar dentro do depósito 01 próximo a cada balcão atendimento.		1	1	292.116,58	292.116,58
	23	TÓTENS SINALIZAÇÃO – INTERNOS - 20 tótems sinalização interna (0,90 x 1,80m) em madeira com impressão frente e verso e setas autocolantes		3	10	1.248,30	37.449,00
02	01	PORTICO DE ENTRADA EXTERNO:Paisagismo com elementos florais, folhagem e peças em miriti e cerâmica.		1	1	102.573,95	102.573,95
	02	PORTICO 02 - projetado em ambos os lados:Paisagismo com elementos florais, folhagem e peças em miriti e cerâmica.		1	1	92.408,96	92.408,96
	03	PÓRTICO – túnel imersivo: Paisagismo com elementos florais, folhagem e peças em miriti e cerâmica.		1	1	92.408,96	92.408,96
	04	ESPAÇO INSTAGRAMÁVEL: Paisagismo com elementos florais, folhagem e peças em miriti e cerâmica.		1	1	92.408,96	92.408,96
	05	FEIRÃO DE TURISMO: Estande 2.00x2.50m – 5m²-Paisagismo com elementos florais, folhagem e peças em miriti e cerâmica.		1	1	92.408,96	92.408,96
	06	FEIRÃO DE TURISMO: Estrutura aérea-Paisagismo com elementos florais, folhagem e peças em miriti e cerâmica.		1	1	92.408,96	92.408,96
	07	PRODUTORES – 8.00x4.50m (02 unidades)- Paisagismo com elementos florais, folhagem e peças em miriti e cerâmica.		1	1	92.408,96	92.408,96
	08	LOUNGE: 7.00M (diâmetro)- Paisagismo com elementos florais, folhagem e peças em miriti e cerâmica.		1	1	92.408,96	92.408,96
	09	PALCO12.00x5.00-Paisagismo com elementos florais, folhagem e peças em miriti e cerâmica.		1	1	92.408,96	92.408,96

	10	ESTANDES PADRÃO: 36m²- Paisagismo com elementos florais, folhagem e peças em miriti e cerâmica.		1	1	92.408,96	92.408,96
03	01	Sistema operacional para apoiar credenciamento no local do evento pr e novos inscritos.		4	1	9.164,38	36.657,52
	02	5x Totens + 5x impressoras-Totens de auto-atendimento com impressoras térmicas.		4	1	12.236,63	48.946,52
	03	15x notebooks-Notebooks Credenciamento – Notebook Lenovo com Corel i5		4	1	5.855,25	23.421,00
	04	10x impressoras-Impressoras Credenciamento – Impressoras térmicas modelo ELGIN L-42.		4	1	4.700,98	18.803,92
	05	20x rolos de etiquetas-Etiquetas auto adesivas 100x30 colo com aproximadamente 1.000 etiquetas.		4	1	458,54	1.834,16
04	01	SUPERVISOR-Para acompanhar a montagem, testes e auxiliar na realização do evento.		7	1	8.089,38	56.625,66
	02	ASSISTENTE EXECUTIVO I- Profissional responsável pelo suporte operacional ao Supervisor do evento.		7	1	6.213,03	43.491,21
	03	GESTOR DE MATERIAIS-Profissional responsável pela gestão dos materiais gráficos, brindes, uniformes, pulseiras, EPI 's, uniformes de recepcionistas, uniforme de staff, pulseiras de acesso, credenciais e cordões etc. Coordenação de produção, controle, manuseio e distribuição de todo material.		7	1	6.298,36	44.088,52
	04	COORDENADOR DE MONTAGEM-Profissional responsável pela montagem de cenografia e recebimento de todos os fornecedores do evento, controle e gestão de cronograma de entrega, montagem e desmontagem durante A FITA.		7	1	6.099,77	42.698,39
	05	COORDENADOR DE RH-Profissional responsável pelo recrutamento e acompanhamento das atividades durante o evento, controle e gestão de horários e atividades correlatas durante a FITA.		7	1	6.213,25	43.492,75
	06	COORDENADOR CREDENCIAMENTO-Profissional responsável por coordenar a equipe de credenciamento durante a Feira. Considerando 2 profissionais por 4.		5	1	6.298,36	31.491,80
	07	EQUIPE CREDENCIAMENTO- Material necessário para implementação do credenciamento: 05 Notebooks, 01 impressora multifuncional, 05 impressoras térmicas, cabeamento e nobreaks e 05 atendentes.		5	4	4.014,27	80.285,40
	08	Mestre de Cerimonia (5ª 18 as 22h / 6ª e Sab 14 as 18h / domi 18 as 22h)-Profissional capacitado a prestar serviço de mestre de cerimônias, preparar roteiros e apresentar eventos (respeitando os protocolos oficiais). O profissional deverá estar apto a realizar o serviço nos idiomas inglês, espanhol ou francês. Apresentar-se 1h antes do início do evento e se necessário assinar termo de uso de imagem e voz.		3	1	6.213,25	18.639,75
	09	Tradução -Libras - LIBRAS Interpretes Contratação de serviço de interprete de libras para plenária principal		3	4	4.295,92	51.551,04
	10	GARÇOM - para atendimento de 1 camarins, 1 plenárias e 01 estande SETUR		3	5	523,53	7.852,95

	11	RECEPCIONISTAS - Equipe de Recepcionistas bilingües, uniformizadas para receber os convidados na chegada ao espaço e demais necessidades durante o evento. Considerando 15 recepcionistas por dia (até 8h de trabalho com intervalo de 1h)		3	20	676,71	40.602,60
	12	CARREGADORES - Profissionais para auxílio em descarregar, movimentar e carregar materiais diversos dos fornecedores envolvidos durante o período do evento. Considerando 6 carregadores por dias		6	14	500,61	42.051,24
	13	BRIGADISTA - Profissional para orientação e acompanhamento de montagem e evento. Considerando 4 brigadistas por dias de evento para todo o período de funcionamento das 9h às 20h.		10	10	808,94	80.894,00
	14	Seguranças Montagem - Profissional devidamente habilitado, para execução de segurança desarmada, nos termos da legislação em vigor.		3	10	462,64	13.879,20
	15	Segurança evento DIURNO - Profissional devidamente habilitado, para execução de segurança desarmada, nos termos da legislação em vigor.		3	40	468,98	56.277,60
	16	Segurança evento NOTURNO - Profissional devidamente habilitado, para execução de segurança desarmada, nos termos da legislação em vigor.		3	10	483,75	14.512,50
05	01	Coquetel abertura - Salgados Frios - Mine Quiche de Frango, Tortinha de Paito de Peru, Tartelete de Queijo Reino, Canapé de Presunto. Salgados Quentes - Unha de Caranguejo, Bolinho de Bacalhau, Bolinhas de Queijo, Mine Quibe, Risole de Palmito, Surpresa, Coxinha de Frango. *01 Tipo a Escolha / Mine Comidinha (Suflê de Bacalhau, Penne ao Molho de Parisiense, Risoto de Marisco, Escondidinho de Carne Seca, Arroz de Bacalhau, Suflê de Palmito, Salada de Defumados, Fuzille c/ Molho Alfredo, Caesar Salada, Caranguejo Soçaite, Filezinho a Presidente) 02 Tipos de Mine Sobremesas - Bebidas (Água, Refrigerante Normal e Zero, Suco (02 tipos)		1	150	158,35	23.752,50
	02	Coquetel encerramento - Salgados Frios - Mine Quiche de Frango, Tortinha de Paito de Peru, Tartelete de Queijo Reino, Canapé de Presunto. Salgados Quentes - Unha de Caranguejo, Bolinho de Bacalhau, Bolinhas de Queijo, Mine Quibe, Risole de Palmito, Surpresa, Coxinha de Frango. *01 Tipo a Escolha / Mine Comidinha (Suflê de Bacalhau, Penne ao Molho de Parisiense, Risoto de Marisco, Escondidinho de Carne Seca, Arroz de Bacalhau, Suflê de Palmito, Salada de Defumados, Fuzille c/ Molho Alfredo, Caesar Salada, Caranguejo Soçaite, Filezinho a Presidente) 02 Tipos de Mine Sobremesas - Bebidas (Água, Refrigerante Normal e Zero, Suco (02 tipos)		1	150	140,49	21.073,50
	03	Kit lanche - Embalagem contendo pão de chá ou de hot dog com salsicha e ovo frito ou com queijo prato, uma fatia de bolo e uma fruta. Bebida: suco de frutas de abacaxi, acerola, na quantidade de 300ml por pessoa		3	80	50,12	12.028,80
	04	Marmitex (ALMOÇO) - Refeição para entrega em quentinhas, sem serviço de estrutura ou garçom. Carne ou Frango, com a arroz branco ou a grega, salada crua ou co-		3	80	57,78	13.867,20

		zida, farofa, feijão e batata palha. Acompanhamento um suco de 200 ml ou refrigerante de 300 ml.					
	05	Água equipe SETUR - Pacotes de água copinho com 48 unid		1	30	105,94	3.178,20
	06	Atendimento estande SETUR - Café servido em garrafa térmica (2 litros). Incluindo copos e colheres descartáveis, açúcar e adoçante.		1	100	90,69	9.069,00
	07	Atendimento rodada de negócios - Café servido em garrafa térmica (2 litros). Incluindo copos e colheres descartáveis, açúcar e adoçante.		1	100	87,83	8.783,00
	08	Atendimento camarim 1º DIA - kit lanche Em embalagens individuais, contendo: 01 sanduíche por pessoa, queijo quente ou misto quente (com pão de forma), cachorro quente ou sanduíche natural; 01 suco em caixa de 200 ml ou achocolatado (de marca reconhecida no mercado).		1	30	105,94	3.178,20
	09	Atendimento camarim 2º DIA - kit lanche Em embalagens individuais, contendo: 01 sanduíche por pessoa, queijo quente ou misto quente (com pão de forma), cachorro quente ou sanduíche natural; 01 suco em caixa de 200 ml ou achocolatado (de marca reconhecida no mercado).		1	30	107,39	3.221,70
	10	Atendimento camarim 3º DIA - kit lanche Em embalagens individuais, contendo: 01 sanduíche por pessoa, queijo quente ou misto quente (com pão de forma), cachorro quente ou sanduíche natural; 01 suco em caixa de 200 ml ou achocolatado (de marca reconhecida no mercado)		1	30	104,01	3.120,30
06	01	Mobília camarim 1-2 cadeiras acrílico, espelho, poltrona reclinável, mesa de centro, frigobar, transformador.		3	1	3.459,62	10.378,86
	02	MESAS TIPO BAR COM 4 CADEIRAS-Conjunto de Mesa e Cadeiras Dobráveis de Madeira em Imbuia - Mesa Dobrável 70x70 Tampo Madeira 4 Cadeiras Dobrável Retrátil Imbuia.		3	30	223,65	20.128,50
	03	PUFFES-Acabamento em couro sintético ou poliéster nas cores preta ou branca, limpo, sem manchas, rasgos, furos ou costuras se desfazendo.		3	20	107,39	6.443,40
	04	POLTRONAS DE LINHO-revestida com espuma de poliuretano, manta acrílica e acabamento em couro sintético ou poliéster na cor preta. Modelo com linhas retas. Limpa, sem manchas, rasgos, furos ou costuras se desfazendo.		3	8	219,57	5.269,68
	05	MESA BISTROU COM CADEIRAS-Jogo bistrô feita em madeira de demolição com armação de ferro, com 4 assentos Altura de 1 metro do chão até a parte superior do tampo. Tampo de 50 x 50 centímetros.		3	10	553,25	16.597,50
	06	BANCOS DE PALET-Banco de Madeira Ripado Pallet Rústico. Medidas: Largura total: 37cm (Assento), Altura:42cm, Comprimento: 150m.		3	6	417,64	7.517,52
	07	Porta Banner Tripé - Pedestal com Hastes Telescópicas, nas medidas de: 1,80m; 2,15m.		3	2	57,78	346,68
	08	Cadeiras brancas-Cadeiras utilizadas na frente do palco.		3	200	8,25	4.950,00
	09	Mesinhas de apoio no palco para microfone, água e fone de tradução.		3	5	64,88	973,20

	10	Lixeiras		3	6	40,40	727,20
	11	Totens de carregador		3	8	82,29	1.974,96
	12	Cadeiras brancas-Cadeiras utilizadas na frente do palco.		3	300	8,36	7.524,00
	13	Cadeiras medalhão		3	20	127,12	7.627,20
	14	Guarda corpo-Gradil De Contenção Grade Separação Eventos E Shows, Gradil de contenção para separação, organização de filas e direcionamento de público. Possui encaixe rápido, todos/cantos arredondados e pés desencontrados.		3	20	188,34	11.300,40
	15	Lockers (armários/estrutura para armazenamento dos volumes com chave)		3	2	648,80	3.892,80
07	01	Painel de Led 8x3m		3	1	6.378,39	19.135,17
	02	Painel de Led 4x3m		3	3	2.659,85	23.938,65
	03	Púlpito com logo + cabeamento para input de vídeo (conexão HDMI) entre palco e House Mix		3	2	649,91	3.899,46
	04	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO GRANDE PORTE (PA) COM: • 01 Mesa de som 56 canais com 24 mandadas digital; • 01 multicabo de 64 canais com 60 metros + splinter; • 02 processadores digitais; • 02 CD player; • 01 notebook; • 24 caixas de subgrave com 02 falantes de 18"; • 24 caixas de alta frequência LineArray com 2x12" + 2X8"+driver; • 04 torres de delay cada com 6 unidades de caixas de alta frequência LineArray com 1x12" + driver e 04unidades de caixas de subgrave com 02falantes de 18". Sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. MONITOR (PALCO)• 01 Mesa de som 56 canais com 32 mandadas digital; • 02 processadores digitais para o sidefill; • 01 sidefill com 2 caixa para subgrave com 2x18" e 2 caixa de 3 vias com1x15" + 1x10" + driver ou 8 caixas de alta frequência LineArray com1x12"+ driver para cada lado (esquerdo e direito); • 16 monitores 2x12" + driver de 2"; • 02 monitores tipo drumfill com 2x15" + driver 2"; • 02 caixa de sub grave de bateria com 02 falantes de 18". Sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações. MICROFONES E ACESSORIOS• 30microfones sem fio UHF;• 40 microfones dinâmicos;• 20 microfones tipo condensador;• 12 direct Box ativo e passivo;• 50 pedestais tipo girafa para microfone;• 16 garras para instrumentos;• 12 fones de ouvido para monitoração in ear;• 03 power play (amplificador para fone de ouvido) sendo cada um para 04 fones;• cabos e conexões completa para o sistema. BACKLINES• 02 amplificadores para guitarra 100 w + caixa com 4x12";• 02 amplificadores de guitarra tipo cubo com 2x12";• 01 amplificador para contra baixo com 01 caixa com 4x10" + 1x15";• 02 kits de bateria acústica completos;• 12 praticáveis 2,0x1,0m;• 01 amplificador para teclado (tipo combo).		3	1	11.387,66	34.162,98
	05	SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 01 (GRANDE PORTE) COM: 90 - lâmpadas par		3	1	4.325,25	12.975,75

		64; 08 - elipsoidal; 06 – ribaltas; 15 - par led de 3 w; 12 - lâmpadas ACL ou locolight; 08 - reletores mini brutes; 02 – maquinas de fumaça; 12 - movinghead spot; 08 - movingbeam; 12 - strobatomic 3000 ; 01 - canhões seguidores ; 01 -mesa de luz digital de 2048 canais DMX ; 01Sistema de dimmer digital DMX com 60 canais de 4kwa:04 pontos de intercon ; 01 - bortruss e fiação necessária para as liga - ções dos equipamentos. Considerar aterramentos, sistema delta conforme -norma tecnica, por instalação.					
	06	SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO TIPO 03 (PEQUENO PORTE) COM: 60 - lâmpadas par 64; 08 - elipsoidal; 06 – ribaltas; 15 - par led de 3w; 12 - lâmpadas ACL ou locolight; 04 - reletores mini brutes; 02 – maquinas de fumaça; 04 - strobatomic 3000 ; 01 - canhão seguidor ; 04 - mesa de luz digital de 2048 canais DMX e fiação necessária para as ligações dos equipamentos. Considerar aterramentos, sistema delta conforme -norma tecnica, por instalação.		3	1	2.608,50	7.825,50
08	01	Locação de rádios para comunicação da equipe de produção. 10 diárias considerando montagem e desmontagem. Rádios HT - 60 unidades (rádios, baterias extra, bases carregador, antenas, fones, cordão) Suporte Técnico durante o evento		3	80	48,38	11.611,20
09	01	Teleprompter Plenária Principal "Locação de equipamentos de TP para abertura/encerramento.		1	3	2.879,17	8.637,51
10	01	Folder tipo 1-Folder em formato A4, em papel couchê brilho, gramatura de 150 g/m2 4 x 4 em cores, 1 dobra paralela, com diversas imagens. Impressão frente e verso.		1	12.000	0,51	6.120,00
	02	Folder tipo 2-Folder em formato A4, em papel couchê brilho, gramatura de 150 g/m2 4 x 4 em cores, 2 dobra paralela, com diversas imagens. Impressão frente e verso.		1	12.000	0,57	6.840,00
	03	Credencial-Criação, arte final, impressão e acabamento, no formato 10 x 15 cm em PVC flexível, 4/0 cores, com cordão em nylon. Arte fornecida pela contratante. Sujeito a aprovação.		1	8.000	8,05	64.400,00
	04	BOLSA ECOLÓGICA-Bolsa Sacola Ecobag Algodão Cru – com logo do evento - Descrição: Sacola de algodão com alças costuradas na parte interna. Altura : 38 cm, Largura : 32 cm, Tamanho total aproximado (CxL): Alça 29 cm.		1	4.000	29,03	116.120,00
	05	TÓTENS TV - AGENDA PLENÁRIAS E SALAS - 12 tótems com espaço para TV 42" na vertical (10 salas ministerios + 02 plenárias 300 paxs). TV não inclusa.		3	8	998,64	23.967,36
	06	PLACAS IDENTIFICAÇÃO SALAS Placas de sinalização salas em PS Adesivado - formato A4 - 20 unidades.		3	20	52,73	3.163,80
11	01	Fotógrafos para cobertura diária		3	2	2.331,68	13.990,08
	02	Filmmaker e apoio para cobertura diária		3	2	3.565,87	21.395,22
	03	Transmissão simultânea com filmagem de 5 palestras por dia: entregar versão original bruta (em HD ou superior). entregar os vídeos separados por painel/palestra em alta e também em versão reduzida para		3	1	21.317,55	63.952,65

		uso web com até 500 Megs, em resolução 16:9. o as mídias devem ser entregues formatados com compatibilidade para PC (Windows).					
	04	MAPPING túnel imersivo-Produção e projeção de imagens (videos) sobrepostos em áreas predeterminadas do túnel imersivo.		3	1	32.250,00	96.750,00
12	01	Alvará e Taxas Oficiais- Verba para o pagamento de taxa pública de licença para realização do evento que determina e orienta normas de segurança para o local. Considerando Bombeiros, Engenheiro de Segurança e Seguro RC/AP. OBS: valor projetado a ser definido após apresentação de projeto ao órgão responsável.		1	1	16.125,00	16.125,00
	02	RRT – projeto-Taxa de arquitetura e engenheiro de segurança para elaboração da planta segurança do projeto e detalhamento construtivo das peças de cenografia, tendas e montagens em geral sejam internas ou externas ao pavilhão . OBS: valor projetado a ser definido após apresentação de projeto ao órgão responsável.		1	1	8.212,50	8.212,50
	03	RRT – montagem-Taxa de arquitetura que comprova a segurança da montagem das peças de cenografia, tendas e montagens em geral sejam internas ou externas ao pavilhão. OBS: valor projetado a ser definido após apresentação de projeto ao órgão responsável.		1	1	9.435,00	9.435,00
				VALOR GLOBAL ESTIMADO**			R\$6.052.133,41

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO	
QUAL O MOTIVO DA CONTRATAÇÃO?	Viabilização da Feira Internacional do Turismo - FITA, com o escopo de promover a administração do evento, por administração compreende-se planejamento, organização, gestão, montagem e desmontagem de estande.
NATUREZA E GARANTIA DO SERVIÇO	
NATUREZA	Serviço especializado de natureza não continuada.
HAVERÁ GARANTIA DO SERVIÇO?	☐ Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado deverá prestar garantia pelos serviços prestados de, no mínimo, x meses, após a sua conclusão. ☒ Não.
CRITÉRIOS DE SELEÇÃO	
FORMA DE CONTRATAÇÃO	☒ Inexigibilidade de licitação, com fundamento no art. 74, caput , da Lei Federal nº 14.133/21. ☐ Dispensa de licitação em razão do valor*, com fundamento no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21.

	* Nesta hipótese, deve-se utilizar preferencialmente a dispensa eletrônica. ☐ Dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Y, da Lei Federal nº 14.133/21. ☐ Pregão eletrônico.	
CRITÉRIO DE JULGAMENTO	☐ Menor preço. ☐ Maior desconto. (x) Não se aplica.	
O ORÇAMENTO ESTIMADO É SIGILOSO?	☐ Sim. Justificativa: ☒ Não.	
CRITÉRIO PARA A PROPOSTA SER ACEITA	A proposta deve observar os valores unitários e global máximos aceitáveis conforme planilha de composição de preços do orçamento estimado.	
HÁ ITENS COM PREFERÊNCIA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE?	☐ Sim. Indicar os itens: ☒ Não.	
REQUISITOS DA CONTRATADA		
SERÁ EXIGIDA HABILITAÇÃO TÉCNICA?	Qual? ☐ Sim. Por quê? ☒ Não.	
QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS EXIGIDAS	☐ Declaração de ciência das informações necessárias para o cumprimento da futura obrigação contratual. ☐ Registro na entidade profissional competente. ☐ Indicação de pessoal técnico, instalações e aparelhamento para o cumprimento da futura obrigação contratual	Justificativa: (Justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso). Justificativa: (Justificar o motivo de cada exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso). Justificativa: (Justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso).

	com a comprovação de qualificação técnica de cada membro da equipe técnica responsável pela execução dos trabalhos. ☐ Atestado de responsabilidade técnica relativos à qualificação técnico-profissional com comprovação de registro em conselho profissional competente, quando for o caso. Justificativa: ☐ Atestado de capacidade, relativo à qualificação técnico operacional. Justificativa: ☐ Outro previsto em lei especial. Justificativa Especificar: ☒ Não será exigida prova de qualificação técnica em razão da baixa complexidade da contratação.
HÁ CRITÉRIO DE SUSTENTABILIDADE?	☐ Sim. Especificar: ☒ Não.
HÁ RISCOS A SEREM ASSUMIDOS PELA CONTRATADA?	Especificar: Execução em desacordo com o contrato; Não execução do objeto; Descumprimento de formalidade legal quanto a designação de Equipe de Planejamento. ☒ Sim. Número insuficiente de expositores. ☐ Não.
HÁ PREVISÃO DE VISTORIA?	O licitante deverá realizar vistoria nas instalações do local de execução dos serviços no período de xxxxx, no horário de xxh00 às xxh00, mediante agendamento para acompanhamento de servidor do órgão. ☐ Sim. Caso o licitante não tenha interesse na vistoria, deverá firmar declaração nesse sentido, concordando com as condições do local de trabalho, renunciando à possibilidade de alegar desconhecimento das instalações posteriormente. ☒ Não.

FORMA DE PRESTAÇÃO DO SERVIÇO

COMO O SERVIÇO SERÁ PRESTADO?	☐ O serviço será prestado conforme emissão de ordem de serviço. ☒ O serviço terá início imediato a partir da assinatura do contrato, contudo a prestação poderá estar sujeita à emissão de ordem de serviço pelo fiscal do contrato.
LOCAL E HORA DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO	O serviço deve ser prestado no endereço Av. Eng. Fernando Guilhon, 1181-1425 - Santarém, PA, 68038-000 – Centro de Convenções de Santarém, no horário de 08h00m às 22h00m .

PRAZO, FORMA DE PAGAMENTO E GARANTIA DO CONTRATO

PRAZO DO CONTRATO	30 dias.
HAVERÁ POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO?	☐ Sim, nas hipóteses do art. 111 da Lei Federal nº 14.133/21. ☒ Não.
FORMA DE PAGAMENTO	Meio Ordem bancária. Onde? Conta corrente da contratada. Qual o prazo? Até 30 dias corridos, a contar do recebimento da nota fiscal (ou fatura) com o comprovante de regularidade fiscal da contratada. A regularidade fiscal pode ser provada: Prova da regularidade fiscal - por consulta ao SICAF ou Cadastramento Unificado de Licitante; ou - pela apresentação dos documentos constantes no art. 68 da Lei Federal nº 14.133/21, quando não for possível consultar aos sistemas oficiais.
QUAL A GARANTIA DO CONTRATO?	☐ 5% do valor inicial do contrato. Justificativa: ☒ Não há. Justificativa:

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

DADOS ORÇAMENTÁRIOS DA CONTRATAÇÃO	Funcional Programática: 23.695.1528.2293 Elemento de Despesa: 339039 Fonte do Recurso: 015000001
---	---

Obs: Esses dados estão sujeitos à revisão por ocasião da emissão do atestado de disponibilidade orçamentária.

Belém (PA), 20 de agosto de 2024.

VICTOR LOPES DE SOUZA

Coordenador de Marketing

Matrícula 5955929/2

ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: VICTOR LOPES DE SOUZA (Lei 11.419/2006)
EM 20/08/2024 16:02 (Hora Local) - Aut. Assinatura: 80964CB4C04F0DF.ZD9511A2CAD91CF1.0B7A8170FD2E80B1.4DF4152560D55EEC